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Rada Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego, uwzględniając wyniki egzaminu doktorskiego, 
walor naukowy przedłożonej pracy, opinie recenzentów oraz pozy-
tywny wynik obrony, nadała Pani mgr. Marcie Olkowicz stopień 
naukowy doktora nauk społecznych w zakresie prawa kanonicznego.

Michał Poniatowski 
Wydział Prawa Kanonicznego  

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

DOKTORAT KS. MGR. LIC. MARIUSZA ARKADIUSZA 
MARSZAŁKA

14 stycznia 2020 roku przed Radą Dyscypliny miała miejsce pub-
liczna obrona rozprawy doktorskiej ks. mgra lic. Mariusza Arkadiusza 
Marszałka, pt.: Proces erygowania oraz zatwierdzania instytutów 
i nowych form życia konsekrowanego w świetle obowiązującego prawa 
kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej. Promotorem pracy była 
siostra dr hab. Bożena Szewczul, prof. ucz., natomiast obronie prze-
wodniczył dziekan Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW ks. dr hab. 
Marek Stokłosa, prof. ucz. Siostra dr hab. Bożena Szewczul przedsta-
wiła życiorys doktoranta. Następnie doktorant zaprezentował główne 
założenia i tezy przedstawianej pracy doktorskiej.

W wyniku posoborowej odnowy życia zakonnego nastąpiło poszu-
kiwanie nowych instytutów oraz form życia konsekrowanego, które 
spotykają się z dużym zainteresowaniem na całym świecie. Istnieje 
jednak wiele trudności natury prawnej, w tym temacie brakuje wy-
czerpującej literatury kanonistycznej. 

W ramach prezentowanej rozprawy została podjęta problematyka 
erygowania i zatwierdzania nowych instytutów i form życia konse-
krowanego w zakresie obowiązujących norm, a także praktyki Stolicy 
Apostolskiej. Ponadto doktorant ocenił przepisy prawa kanonicznego 
i opracował wnioski de lege ferenda w tej materii. W pracy posłużono 
się metodą dogmatyczno-prawną oraz analityczno-krytyczną. Poza 
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tym wykorzystano metodę wywiadów pogłębionych oraz metodę 
biograficzną.

Zgromadzony materiał został podzielony na cztery rozdziały. 
W pierwszym z nich zostały wskazane zasadnicze elementy oraz 
zatwierdzone przez Stolicę Apostolską formy życia konsekrowanego 
przez podjęcie rad ewangelicznych. Określono także specyfikę instytu-
tów życia konsekrowanego na tle innych form życia konsekrowanego.

Przedmiotem zainteresowania w drugim rozdziale było zagad-
nienie poszukiwania nowych dróg realizacji rad ewangelicznych. 
Oprócz przytoczenia danych dotyczących nowych instytutów życia 
konsekrowanego umieszczonych w Annuario Pontificio per l’anno 
2018, autor odwołał się także do licznych dokumentów osobistych 
założycieli nowych wspólnot życia konsekrowanego, które jeszcze 
nie uzyskały zatwierdzenia Stolicy Apostolskiej. Poza tym, w oparciu 
o dostępną literaturę oraz analizę praktyki Stolicy Apostolskiej, zo-
stała określona specyfika rodziny kościelnej życia konsekrowanego, 
ruchu kościelnego oraz konsekracji laickiej. 

W trzecim rozdziale zostały opisane etapy poprzedzające erygowa-
nie i zatwierdzenie nowych instytutów i form życia konsekrowanego, 
które w literaturze określane są także terminem „wstępnej aprobaty”. 
W tym celu analiza obowiązujących przepisów prawa kanonicznego 
została uzupełniona odwołaniem się do opinii kanonistów na temat 
elementów rozeznania nowego charyzmatu życia konsekrowanego 
oraz statusu prawnego stowarzyszeń wiernych in itinere. 

Rozdział czwarty rozprawy został poświęcony zagadnieniu insty-
tucjonalizacji charyzmatu założycielskiego nowych fundacji. Autor 
określił wymagania prawne, jakie powinny zostać spełnione przed 
erygowaniem i zatwierdzeniem nowego instytutu lub formy życia 
konsekrowanego oraz zaproponował model erygowania i zatwier-
dzania ruchu kościelnego w oparciu o obowiązujące przepisy prawa 
kościelnego oraz praktykę Stolicy Apostolskiej. Ich krytyczna ocena 
pozwoliła na sformułowanie propozycji wniosków de lege ferenda 
w tej materii.

Recenzentami przedstawionej dysertacji byli o. prof. dr hab. Zbi-
gniew Suchecki z Papieskiego Fakultetu św. Bonawentury Seraphicum 
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w Rzymie oraz o. dr hab. Przemysław Michowicz, prof. UPJPII w Kra-
kowie. Obydwaj recenzenci wskazali pozytywne walory pracy oraz 
przedstawili uwagi krytyczne. W końcowych wnioskach recenzenci 
ocenili dysertację jako odpowiadającą wymogom stawianym przez 
prawo rozprawom doktorskim, tak pod względem merytorycznym, 
jak i formalnym. Następnie nastąpiły pytania recenzentów, człon-
ków Rady Dyscypliny oraz zaproszonych gości, na które doktorant 
odpowiadał w sposób kompetentny i wyczerpujący. 

Rada Dyscypliny Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, biorąc pod uwagę wyniki eg-
zaminu doktorskiego, walor naukowy przedłożonej pracy właściwy 
rozprawom doktorskim, opinie recenzentów oraz pozytywny wynik 
obrony nadała ks. mgr. Mariuszowi Arkadiuszowi Marszałkowi sto-
pień naukowy doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie 
praw kanoniczne.

ks. Jan Dohnalik 
Wydział Prawa Kanonicznego  

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie

DOKTORAT KS. MGR. LIC. KRZYSZTOFA ROGALI

Dnia 16 czerwca 2020 roku na Wydziale Prawa Kanonicznego 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie odbyła 
się publiczna obrona rozprawy doktorskiej ks. mgr. lic. Krzysztofa Ro-
gali pt.: Obowiązki i prawa duchownych w ustawodawstwie biskupów 
włocławskich po Soborze Watykańskim II, napisanej pod kierunkiem 
ks. dr. hab. Janusza Gręźlikowskiego. Obrona odbyła się z wykorzy-
staniem technologii informatycznych.  

Publicznej obronie przewodniczył ks. dr hab. Marek Stokłosa, prof. 
ucz., Dziekan WPK UKSW.

W autoprezentacji Doktorant przedstawił uzasadnienie wyboru 
tematu, pytania i cele badawcze, zakres tematyczny i układ pracy, 
metodykę badań, wnioski i podsumowanie.
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